关于举办全国技工院校二级工学一体化教师培
训班（文化艺术与综合类）的通知

全国各技工院校：

为进一步加强全国技工院校工学一体化教师队伍建设，根据

《推进技工院校工学一体化技能人才培养模式实施方案》（人社

部函〔2022〕20号）和《关于推进技工院校工学一体化技能人才

培养模式工作安排和启动第一阶段工作的通知》（人社厅函

〔2022〕88号）文件精神，我院将发挥全国技工院校师资研修中

心作用，推动实现工学一体化“百、千、万”目标，6月 26日至 7

月 4日我院将面向全国技工院校举办二级工学一体化教师培训班

（文化艺术与综合类），现将培训事项通知如下：

一、培训对象与报名条件

（一）培训对象：全国技工院校文化艺术与综合类专业教师。

（二）报名条件：参训教师须满足以下条件之一 1.参加文化

艺术与综合类专业三级一体化教师培训合格满 1年；2.参与过第

一、二、三批技工院校一体化课程教学改革试点并承担教学工作；

3.参与过《国家技能人才培养工学一体化课程标准》开发；4.参

加过全国技工院校骨干教师能力提升培训并取得证书的教师。培

训总人数不超过 30人。

二、培训专业及级别

（一）培训专业大类：文化艺术与综合类。

（二）培训级别：二级。

三、时间安排

培训时间：2023 年 6 月 26 日—7 月 4 日，共 9 天，具体培

训活动安排详见附件 1。

报名时间：2023年 5月 26日—6月 20日。

四、培训地点

广东省广州市白云区戴斯酒店（广州市白云区云霄路 88号）。

五、培训内容

工学一体化学习任务分析与策划、工学一体化学习任务考核

设计、工学一体化学习任务教学资源开发、工学一体化示范课设

计与实施。

六、培训目标

通过培训考核，使参训教师胜任工学一体化学习任务分析与

策划、考核设计、教学资源开发和示范课设计与实施等工作任务，

达到胜任学习任务教学、考核设计分析和资源开发、教学示范的

能力水平。

七、考核以及发证

（一）培训考核

本次培训考核采取过程性和终结性考核相结合方式进行。其

中，过程性考核以学习成果考察方式进行，终结性考核以说课方

式进行。过程性考核合格的参训教师，方可参与终结性考核。参

训教师过程性和终结性考核评定均达到 60 分及以上的，可视为

考核通过。

（二）培训发证

对通过培训考核的参训教师统一颁发技工院校工学一体化

教师培训合格证书。

八、培训费用

培训费：4050 元/人。食宿统一安排，费用自理。住宿费：

380元/间/天（标准间或大床房），用餐费：100元/天。

九、报名流程

（一）各参训教师请于 6 月 20 日前将下列报名材料打包发

送至邮箱 3543003@qq.com（邮件备注：文化艺术与综合类工学

一体化师资培训+单位名称+姓名）。

1.《工学一体化教师培训参训申请表》盖章版扫描件与原件

（原件报到时提交）。

2.身份证、学历、职称、职业技能等级等佐证材料（PDF文

档）。

3.开具发票的信息（汇款单位与税号）。

（二）学员信息审核通过后，将由班务人员通过邮件发送报

名成功信息。参训教师于 2023 年 6 月 25 日前将培训费 4050 元

转账至指定账户，本次参训教师共 30 人，报名顺序以发送邮件

时间为准，额满为止。

广州市工贸技师学院银行账户：

帐号：3602074019200016185

名称：广州市工贸技师学院

开户行：中国工商银行广州黄石路支行

十、其他事项

1.根据课程安排需求，请参训教师自行准备笔记本电脑。

2.住宿老师请在 6月 25日 14：00-18：00到酒店报到。

十一、联系方式

班务联系人：陈老师 13710389914，李老师 13042015325。

酒店联系人：邓经理 13631321866。

附件:

1.培训计划安排表

2.工学一体化教师培训参训申请表

全国技工院校师资研修中心

广州市工贸技师学院

2023年 5月 29日

附件 1

全国技工院校工学一体化教师培训计划安排表

注：每天 8学时，上午 8:30-11:30（4学时），下午 2:00-5:00（4学时）

培训日期 培训时间 培训课程 学习任务 授课教师 课时 学习成果产出 成果提交时间

6月 25日 14:00-18:00 专家、学员报到 / / / / /

6月 26日
8:00-8:30 开班仪式及分组安排 / / / / /
8:30-11:30 培训标准及考核要求解读 /

授课专家 1

4 / /
14:00-17:00

工学一体化学习任务分析与策划

学习任务分析 4

6月 27日
8:30-11:30 学习任务分析 4

1.《某学习任务分析表》 6月 28日之前提交14:00-17:00 学习任务分析 4

6月 28日
8:30-11:30 学习任务分析 4
14:00-17:00 学习任务教学活动策划 4

2.《某学习任务教学活动策划表》 6月 29日之前提交
6月 29日

8:30-11:30 学习任务教学活动策划 4
14:00-17:00 分组研讨作业成果、展示点评 / 4

6月 30日
8:30-11:30

工学一体化学习任务考核设计 学习任务考核设计

授课专家 2

4
3.《某学习任务考核方案》 7月 1日之前提交

14:00-17:00 4

7月 1日
8:30-11:30

工学一体化学习任务教学资源开发

学习任务工作页设计与编写 4
4.《某学习任务工作页》 7月 2日之前提交

14:00-17:00 学习任务工作页设计与编写 4

7月 2日
8:30-11:30 学习任务信息页设计与编写 4 5.《某学习任务信息页》 7月 2日之前提交

14:00-17:00 工学一体化示范课设计与实施 工学一体化示范课设计与实施 4 6.《示范课组织方案》

7.《示范课教学设计》
7月 3日之前提交

7月 3日
8:30-11:30

分组研讨并完成作业成果 /
4

/ /
14:00-17:00 4

7月 4日
8:30-11:30

综合答辩与考核 / 3位考核专家
4

/ /
14:00-17:00 4
17:00-17:30 结业典礼 / / /

附件 2

工学一体化教师培训参训申请表
申请人姓名： 申请专业大类： 申请培训级别：

1.性别： 2.年龄： 3.民族： 4.身份证号码： 1寸照片

5.单位名称： 6.职称/职务：

7.手机： 8.电子邮件：

9.通信地址：

10.教育背景：

 □博士，专业：

 □硕士，专业：

 □本科，专业：

 □大专及以下，专业：

11. 职业技能水平情况：

12. 相关竞赛获奖情况：

12.目前所在专业： 13.是否为第一阶段申报专业：□是 □否

14.简要介绍您在工学一体化院校建设和专业建设等方面承担的工作（如撰写过工学一体化专业申报材料等，

请写明时间、具体承担的工作、工作成效及证明人等）

15.简要介绍您在工学一体化教学方面承担过的工作（请写明教授专业、教授课程、教授学生所在阶段等）

16.是否参加过 2013年起我部组织的各类工学一体化相关的教师培训

□是，（请写明时间、地点、专业）； □否

17.是否参与过部、省、市或院校组织的工学一体化相关技术开发工作（如参与过工学一体化课程标准开发或

转化等，请写明具体时间、具体承担任务、证明人等）

https://jg.class.com.cn/cms/res_base/ldcbs/upload/article/file/2023_1/3_23/snc6lfksdikq.docx

申请人姓名： 申请专业大类： 申请培训级别：

18.请您对自己的工学一体化相关能力做一个评价（请对应自己即将参加的培训级别的内容打“√”评价）

级别 内容
自我评价

较差 一般 较好 很好

一级

工学一体化课程标准转化与设计
课程标准校本转化

课程学习任务设计

工学一体化课程考核方案设计
课程考核方案设计

终结性考核试题设计

工学一体化教师教学工作指导
教师专业技能指导

教师教学实施指导

二级

工学一体化学习任务分析与策划
学习任务分析

学习任务教学活动策划

工学一体化学习任务考核设计 学习任务考核设计

工学一体化学习任务教学资源开发
学习任务工作页设计与编写

学习任务信息页设计与编写

工学一体化示范课设计与实施 一体化示范课设计与实施

三级

工学一体化课程教学实施

课程教学进度计划编制

学习任务教学活动设计

课堂教学活动组织与实施

工学一体化课程考核实施
学习任务过程性考核实施

课程终结性考核组织与实施

教学场所使用管理 教学场地和设施使用管理

19.请写明您对本次培训在教学和保障方面的需求

申请人声明：

我承诺填写内容真实准确。在培训期间，我将保证全程参加，并按照授课和考核骨干教师及教师培训基地

（或师资研修中心）要求，认真并按时完成作业成果等考核任务。培训结束后，我将按照工学一体化教师培训

标准，将工学一体化教师培训所学内容应用到工学一体化实践教学中。

申请人签名： 日期：

工作单位意见：

我单位同意推荐该同志参加工学一体化教师培训，并支持其在培训期间全程参与，按时保质完成相关培训

及考核任务。

签字（盖章）： 日期：